8016  Diário da República, 2.ª série — N.º 82 — 27 de abril de 2017

PARTE D

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extrato) n.º 3590/2017
Por despacho do Exmo. Vice -Presidente do Conselho Superior da

Magistratura, de 05 de abril de 2017, no uso de competência delegada,

é o Exmo. Juiz Conselheiro do Supremo Tribunal de Justiça, Dr. João
Carlos Pires Trindade, desligado do serviço para efeitos de aposenta-
ção/jubilação.

6 de abril de 2017. — O Juiz -Secretário, Carlos Castelo Branco.
310418847

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA
Aviso n.º 4521/2017

Por meu despacho de 22 de março de 2017, no uso de competência
delegada, torna -se público que a Escola Superior de Enfermagem de
Lisboa (ESEL) pretende recrutar, em regime de mobilidade interna,
nos termos do disposto no artigo 92.º e seguintes da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, um Assistente Técnico para o exercício de funções na
área do Expediente e Arquivo.

1 — Características do posto de trabalho:

Funções de natureza executiva, de aplicação de métodos e pro-
cessos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais,
de grau médio de complexidade, nas áreas de atuação comuns e
instrumentais e nos vários domínios de atuação dos órgãos e ser-
viços, grau de complexidade funcional 2, nomeadamente: fornecer
e controlar a documentação; receber, conferir, registar e organizar
a documentação em depósito de arquivo; elaborar instrumentos de
pesquisa; retificar e/ou substituir caixas de acondicionamento da
documentação; fornecer mediante autorização, a reprodução de do-
cumentos; abrir correspondência e registar a informação em sistema
de gestão documental; encaminhar documentos de acordo com os
procedimentos internos; informar da localização de documentos;
datar, numerar, verificar requisitos de correspondência, fotocopiar
e fechar correspondência a expedir; gerir o e -mail institucional;
atualizar o arquivo do serviço.

2 — Requisitos de Admissão:
Ser trabalhador de órgão ou serviço da Administração Pública, com

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
Estar integrado na carreira/categoria de Assistente Técnico.

3 — Prazo para apresentação de candidatura: 10 dias após a data da
publicitação na BEP.

4 — Formalização da candidatura — A candidatura é formalizada
através de requerimento dirigido à Presidente da ESEL, entregue pes-
soalmente ou remetida por correio registado, com aviso de receção,
para Escola Superior de Enfermagem de Lisboa, Av. do Brasil 53 -B,
1700 -063 Lisboa.

5 — Do requerimento de candidatura deverão constar os seguintes
elementos: nome, naturalidade, data de nascimento, habilitações lite-
rárias, modalidade da relação jurídica de emprego público que possui
e serviço ou organismo a que pertence, ou que por último pertenceu,
caso se encontre em mobilidade especial, categoria detida, endereço e
telefone de contacto.

6 — O requerimento é obrigatoriamente acompanhado de currículo
profissional detalhado, com descrição de experiência profissional anterior
relevante e assinado.

7 — A seleção dos candidatos será efetuada com base na análise do
curriculum vitae, complementada com entrevista, caso se considere
necessário.

29 de março de 2017. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

310404558

 Despacho n.º 3591/2017
Por meu despacho de 02 de agosto de 2016, no uso de competência

delegada, foi autorizada a contratação do seguinte pessoal docente
desta Escola:

Berta Sofia Pinto Ferreira, assistente convidado, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação
de funções a tempo parcial (20 %), de 01 de setembro de 2016 a 31 de
agosto de 2017;

Cláudia Marina da Silva Guerreiro, assistente convidado, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo
e acumulação de funções a tempo parcial (20 %), de 01 de agosto de
2016 a 31 de julho de 2017;

Maria Clara da Silva Oliveira Monteiro, assistente convidado, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo a tempo parcial (20 %), de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho
de 2017;

Maria Fernanda Gonçalves das Neves Ribeiro, assistente convidado,
em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo e acumulação de funções a tempo parcial (20 %), de 01 de agosto
de 2016 a 31 de julho de 2017;

Maria Lígia Esteves de Macedo Peixoto, assistente convidado, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo e acumulação de funções a tempo parcial (20 %), de 01 de setembro
de 2016 a 31 de agosto de 2017;

Mara Sofia Inácio Pereira Guerreiro, professor coordenador convi-
dado, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo a tempo parcial (52 %), de 01 de setembro de 2016 a
31 de agosto de 2017;

Mónica Sofia Vieira Cunha, professor coordenador convidado, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo a tempo parcial (35 %), de 01 de setembro de 2016 a 31 de agosto
de 2017;

Mónica Alexandra Miranda Pereira, assistente convidado, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e
acumulação de funções a tempo parcial (10 %), de 01 de setembro de
2016 a 31 de agosto de 2017;

Pedro Filipe Bekerman Carneiro Gaspar da Costa, assistente convi-
dado, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo e acumulação de funções a tempo parcial (13 %), de
01 de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2017;

30 de janeiro de 2017. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

310401147

 Despacho n.º 3592/2017
Por despacho de 17 de agosto de 2016, da Presidente da Escola Supe-

rior de Enfermagem de Lisboa, foi autorizada a renovação da contratação
de Célia Sofia Barreiros Samico, assistente convidado, em regime de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e
acumulação de funções a tempo parcial (30 %), de 01 de setembro de
2016 a 31 de agosto de 2017.

30 de janeiro de 2017. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

310405213